À Secretária de Educação do Estado de São Paulo

Indicação nº 191/2006

Celso Soares Nogueira, Vereador em exercício junto a esta r.
Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja implantada uma Escola
Profissionalizante no Município de Joanópolis, com os seguintes cursos: corte e costura;
informática; eletricidade básica e marcenaria.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição possui a finalidade de capacitar os
jovens, principalmente os mais carentes, com idades de ingresso no mercado de trabalho,
uma vez que são muitos os jovens em nosso Município que ao concluírem os cursos
fundamental e médio encontram dificuldades em entrar no mercado de trabalho, em razão
da falta de capacitação profissional.

Joanópolis, 03 de outubro de 2006.

Celso Soares Nogueira
Vereador